Ignis erat, dabat ore rogos, dabant ore favillas.

5 *Qui de præsenti Dominus in Senatu vices gerit Rectoris Justitiæ est Heros imcomparabilis, & qui laudibus afficere eum velit, longissimis eget voluminibus: uno verbo, est D. D. Melchior do Rego de Andrada, eloquii fluvius. Quid fluvius? Mare magnum est. D. D. Josephus Vaz de Carvalho nulli secundus est: D. D. Joannes Marques Bacalhao est vir excellentis, admirabilis, ac altissimi ingenii. D.D. Alexander Botelho de Moraes est Jurisprudentia notus Alexander,*

qui juris felicius nodos enodat. Te etiam, D. D. Gaspar Ferreira Araujo, quondam miratus est Ganges, nunc amat suum Tagus Te vere aurifluus! Tecum aureis currit arenis, doctissime D. D. Paule Josephe Correa, bene notum mihi Nomen.

Cætera turba palam titulos ostendit apertos.

De excellentia, prærogativa, & Dignitate Rectoris Justitiæ late tradit *Cassan. de gloria mundi 7. p. consid. 7. Purpurat. in l. 1. n. 93. Cabed. 1. p. d. 2. n. 4. gam. decis. 1. & circa ejusdem qualitates prosequitur Ord. Reg. lib. 1. tit. 1. Hæ qualitates ab illa requisitæ, nobilitatis, virtutis, prudentiæ, authoritatis, constantiæ, & divitiarum, omnis que Gloria late hodie fulget in memorato D.D. Melchiore do Rego de Andrada Patriæ Patre; nec est cur in singulis exornandis immoremur. De nostri Senatus authoritate dicat Orbis: Hic vera sapientia æternam sibi ædificavit sedem. Hic nostri Reges Invictissimi pulcherrimo opere sanctissimum justitiæ Templum consecrunt, & quasi proprium Minervæ: hic hortulus amænissimus, hic ingeni aquæ, fluvii, & scientiæ procerae arbores. Hic totius Lusitanæ maximus splendor. Hic venerabilis cætus invenitur: *l. leges cod. de legib.* Hic resident jucundissimi Patres conscripti. Hic ipse Rex Dominus noster: ut deducitur ex Imperatore *in l. jus Senatorum 8. cod. de dignitat. lib. 12.* Et vere multoties Reges nostros sedentes viderunt Senatores, & digni sunt qui videant; sicuti, etiam in Parisiensi Senatu Reges Christianissimi solebant ut *ad d. legem Pyrrus observat*, & in aliis regnis mos est. Nunc profquamur Senatorum laudes.*

Maxime ergo, summo cultu, nimiaque reverentia venerandi sunt Domini Senatores, quorum solum caput Princeps est: *Mont. de auct. magni*

magni consilii à num. 129. Capit. decis. 130. num. 11. Immo inter eos Princeps connumeratur: *l. jus Senator. cod. de dignitat. lib. 12.* & Senatores Principi inhärent, sicut stellæ firmamento: *Bald. in l. cum multa cod. de bonis, quæ liber.* Immo, quod magis est, Senatores vocantur ab Imperatoribus amici: *l. Divi Fratres 17. ff. de jure patronat.* & facit *l. 4. de contrahend. stipulat.* Adde, quod per Senatum Suplicationis, de quo sermo noster est, ostenditur proprie supra dignitas regia; quia cum quilibet inferior possit habere consiliarios respectu patrimonii, conscientiae, belli, habere senatum Justitiae est solius Regis: *Cabed. p. 2. d. 85. Maled. d. 102.* ubi se inclinat ad magnam authoritatem nostri Praeclarissimi Senatus Lusitani, & ad id, quod cætera Tribunalia excedat. Et hæc mihi vera videntur. Ipse Maledo duas decisiones scripsit, quæ sunt habitæ coram Invictissimo D. D. Rege Joanne 4. & sunt decisiones 70. & 71. Hic juxta morem maiorum Regum vere regium intererat sèpe Senatui, suaque condorabat authoritate, hocque cum Senatus distet à Palatio; in quo quis non videt eximum honorem nostrorum Lusitanorum Senatorum? Lætamini ergo, Advocati, quibus honor magnus est tales Dominos revereri, ac apud illos advocare. Qualis fortuna est vestras orationes ab ipsis legi? Ast si dignæ non sunt, cur audetis in medium adducere? Sed plerumque clementia parcit.

8 Ab istorum Dominorum sententiis non datur appellatio: *auth. quæ supplicat. cod. de precibus Imper. offer. l. unic. cod. de offic. Praefect. Prætor;* credunt enim Principes nostri semper recte judicatores pro luce dignitatis suæ, atque incomparabilis scientiæ: unde hic

veluti moriuntur, finemque habent ultimum processus longi. Revisio concedi potest, sed cauti sint Advocati in petenda revisione, falluntur enim Patroni multoties; & quod Senatus decrevit justum est; quia Senatores præsumptionem habent pro se, quod sint doctissimi, & meritissimi: unde Cassiodor. *lib. 1. epist. 43. Quibus fas est de cunctis optimis querere, videntur semper optimos elegisse.* Remedium autem revisionis est odiosum; & prohibitum: *Ord. lib. 3. tit. 95. in princ. & in §. 8. eod. tit. Valasc. cons. 51. n. 1. Thom. Vaz alleg. 90. n. 6.раг. de regim. reipublic. p. 1. lib. 3. aisp. 5. n. 27.* Et fundamentum revisionis est notoria injuria: *Honded. cons. 27. n. 42. lib. 1. Percir. de revis. cap. 15. n. 8.* unde cum per revisionem, quædam fiat veluti Judicibus injurya, ut bene *Thom. Vaz, ubi supra n. 7.* moneo iterum Advocatos, ne ambitione ducti revisiones petant; sed venerentur sententias. Et solum quando fuerint notoriae injustitiae, ad prædictas convolent revisiones, quod raro, aut nunquam sperare vellem.

De necessitate Senatorum plura dixit *Xamar de offic. Judic. p. 1. q. 2. n. 41.* ubi videre potes. Dictis addo unum præ cunctis D. Chrysostomum in *cap. 3. Isaiae;* ubi videntur. Idem etiam *de laudibus Divi Pauli homil. 9.* Idem D. Chrysostomus orat. 3. de regno: *Cicer. lib. 1. offic.* Bene Theognis in sententiis elegiac.

*Clarius in terris nihil est, superat ve Parentes,
Qui probitate graves, justitia-
que vigent.*

Optime, noster Osorius in Epistol. ad Reginam Angliae mira eloquentia hoc probavit. De prædictiis Senatorum inter se pulchre scripsit Gam. decis. 1. De Magistratu,

tuum, & officialium præcedentiis late *Mastril.* de *Magistratib.* lib. 4. c. 14. *Castill.* de *tertiis debitis* c. 41. ex n. 27. *Stephan. Grat.* *discept.* *for.* tom. 2. cap. 298. & non est hujus operis. Quomodo vero Domini Senatores debeant præcedere in Processionibus publicis, quæ fiant in Regno, vel ob partam victoriæ, vel ob nativitatem filiorum Principis, & tamquam ornamenta, aut membra Principis his actibus interesse, vide *Cassan.* in *Catalog. glor. mundi* p. 7. *confid.* 24. *uso ad unum.*

10 Qui eos offendat (quis audeat?) crimen læse Maiestatis incurrit, & licet hoc expressum non videam in *Ord.* lib. 5. tit. 6. saltem ex §. 22. attamen sufficit quod §. 28. negotium relinquat juris communis dispositioni; neque enim refert Legislator omnes casus; immo de hoc mentio superflua foret, cum forsitan incredibile sit esse aliquo tempore animum tam perversum, qui in justum Senatorem insidias tentet, vel ipsi mortem inferre. Vivant omnes ad Gloriam Patriæ, omnis populus eos honoret. Si tamen, quod Deus avertat, in aliquem alicujus civis odium tendat, si eum actualiter offendat, dico incurrere crimen læse Maiestatis ex communi Sententia DD. cum quibus innumeris *Farinac.* tom. 4. *prax. crimin.* q. 12. à. n. 64. *Narbon.* ad *leg. reg.* p. 2. lib. 4. tit. 1. l. 20. *glos.* 7. n. 99. neque dubitandum est, an Senator dignus sit, vel non; per hanc enim dubitationem dicunt DD. incurri eamdem pænam, ut tradit *Platea* in l. 1. ad fin. *cod. de domest. & protect.* *Gratian.* *for.* tom. 2. cap. 284. n. 13. quos citat *Xamar*, ubi supra n. 46. Mihi tamen hoc ultimum durissimum sane, satisque fatale videtur; & non ad tantum apicem extenderem ego crimen læse Maiestatis. Consulerem tamen ab

his dubiis omnes fugere: accedit; quia licet in re sua quisque fallatur; & putet se esse Catonem, attamen non ita, si deponat amorem proprium. Ego de me dicere soleo, noscoque libenter esse mediocris doctrinæ hominem, & quasi juris murem. Alios tamen bene, beneque nosco, & numquam dubito; ex fructibus enim cognosco: ideo in crimen non incurram, quia certus sum de plurimis; scientiamque laudabo Dominorum meorum æternum, licet non egeant. Utrum Princeps possit regere Monarchiam sine Senatoribus, negandum acriter ex his, quæ *Peregrin.* de *jur. fist.* lib. 1. ubi passim, & DD. tradunt. Sic Assuerus sapientum confilio triumphavit super centum, & viginti septem Provincias: Theodoricus Rex suo Senatu mira patravit; nostro autem præclarissimo tota Lusitania vivit in pace, Toga celebrima Minervaque; secundissima virorum, sive Heroum, Mater.

Unum privilegium magnum (quod nemo notavit) competit hodie Dominis Senatoribus. Vis scire? Sunt unici, qui per vestem, idest Togam, distinguntur, & noscuntur: cæterorum est confusio. Ob hoc solum quis non vellet esse Senator? Doleo enim, cum video homines plebeios adeo ornatos, qui mihi Titulares videntur. O pessimum nebolum factum! O ubi sancta distinctio, grandeque meritum nobilitatis! In cœlo ipso datur distinctio; & in terris à mundi exordio juxta illud Genes. cap. I. 4. *divisit lucem à tenebris.* o grandis Senatorum lux! Sic luceat lux vestra, ut videant opera vestra bona; colatque Orbis.

SUMMARIUM CAPITIS XXIV.

1. Scribe debent amari, & hono-
rari ab Advocatis. Plurimi no-
biles laudantur scribae. Patro-
ni sunt in altiori gradu.
 2. Lampones non debent esse scri-
bae.
 3. Scribarum officium securitas
est cunctorum. Vide plura. Scri-
bae dant solum, nos veluti Ad-
vocati ponimus ædificium, hoc
est, allegationes cadunt supra
probationes, & testium dicta,
& alia. In pretio magno haben-
di sunt qui officium suum fideliter,
ac diligenter exercent;
& puniendi severissime qui spre-
tis legibus litigantes deglubunt:
*Alexandri Severi factum nar-
ratur.*
 4. Proprietarii per Legem Lusi-
tanam debent servire in suis offi-
ciis personaliter. Sancta hæc est
lex; & semper observanda. Ex
illa resultat utilitas Advocatis.
Famuli Regis habent prælatio-
nem ad ista officia, si vident.
Scribae proprietarii sunt nobiles;
& hoc juxta aliquorum senten-
tiā.
 5. Scribae quicumque sint, debent
accedere ad domos Advocato-
rum, quando isti petuntur ut
testes. Non bene facient, si eant
ad abjectas personas.
- Additio.
Ita ter mecum observatum vi-
di, & tamen non eram Advo-
catus Curialis: Facit Roman.
Singular. l. 70. Quapropter
existimo sufficere advocationis
munus etiam extra domum Su-
plicationis, ut Advocatus frua-
tur dicto privilegio, & est in-
troductione usu, & consuetudine
firmatum; & cum sit debitum

nobilitati, Advocatus licet non
Curialis nobilis. Et admitti à
fortiori hoc potest; quia domus
Advocati est oraculum Civitatis,
non unde sine notorio detrimento exi-
re non potest.

6. In audientiis publicis sedem
scribae habent distinctam ab Ad-
vocatis: Istorum eminentior est.

C A P U T XXIV.

Utrum scribae debeant ab Advocatis
magnifice tractari. An debeant
adire nostros penates, quando pe-
timur testes?

Advocati vivunt scribis, & scri-
bae Advocatis, unusque, &
alter processu scribunt: opportet
ergo mutuo honorari, atque in
Domino amari. Quoad officia cer-
tum est Advocatos esse in altiori
gradu, penitusque incomparabili.
Si vero attendamus ad generis no-
bilitatem, insignes, & famosos no-
vimus scribas: Joannes (enim)
Nunes da Costa Gentil scriba appel-
lationum Insularum, nobilissimo
genere natus, atavis, proavisque
famosus, moribus, & summa veri-
tate nobilior, suum munus per plu-
ries annos exercuit. Ad istius ingen-
tem nobilitatem sufficiebat esse Pa-
ter Theodosii Marreiros Gentil
amicus mei colendissimi, qui hodie
proprietarius est in officio, quo ser-
vit Emmanuel da Cunha. Superabundabat autem esse Parens R. Pa-
tris Josephi da Costa ex Societate
Iesu Magistri amplissimi, & qui ta-
lis Religionis est grande decus.
Filius alter R. Frat. Marcus. à D.
Antonio, Aquilam Aquila melio-
rem secutus; hoc est habens in
sæculo memoratum parentem, cœ-
lo vero Religionis altissimum D.
Augustinum. Quid memorem aliquos
scribas viros eximios, Franciscum
Correa de Moncada veritatis the-
P saurum,

faurum, Ignatium Franciscum do Coito Equitem Militiax D. Jacobi, & Te claro genere splendentem, Josephe Mendes Margulhaõ. Multi sunt alii, quos memorare non possum, non enim spectat ad opus. Dicta sufficient, ut nos omnes intelligamus debere scribas amare, & honorare, præcipue bene meritos, & moribus puros.

2 Excipias tamen, quæso, Lampones; fertur enim Lamponem quemdam Scribam sedentarium, qui tunc venalem habebat Judicum oblivionem, & in actis publicis quædam delebat, quædam prætermittebat, data opera: nonnumquam inferebat, quæ in judicio dicta non fuerant, rursus alia mutabat, transponebatque pro libito, è singulis syllabis, atque etiam apicibus quæstum faciens; qui sepe, conclamante populo, appellatus est calamosphactes, aptissime; quod scribendo multos calamo jugularet. Atque utinam hodie non sicut discipuli Lamponis, & successores!

3 Scribarum officium securitas debet esse cunctorum; quoniam jus omnium ejus solicitudine custoditur. Armarium tabellionis fortuna omnium est, & merito refugium dicitur; ubi universorum securitas invenitur. Scribæ potius, quam ipsi Judices judicant; quia causarum vincula dissolvunt. Nec enim Judices aliud facere possunt, quam fidem eorum sequi, & quæ apud istos probata fuerint. Sic nos Advocati secundum prædicta allegamus. Illi dant solum, nos ponimus ædificium, quod semper de jure solo cedit. Contractuum, testamentorum, & actorum omnium robur ex fide pendet ipsorum. Eorum Scriptura habent paratam executionem, quamobrem in pretio à nobis habendi sunt, qui suis stipendiis contenti fideliter, ac diligenter suum officium faciunt; & e con-

tra puniendi sunt severissime qui spretis legibus litigantes deglubunt, & res publicas, & privatas deculantur. Sine ulla miseratione durissimis suppliciis afficiendi erunt, qui falsi aliquod pro testimonio scripserint. Alexander Olim Severus notarium quemdam de falso convictum, incisis digitorum nervis deportavit, ita ut numquam ulterius posset scribere.

Utinam semper habeat plenam observantiam Ord. lib. I. tit. 97. qua præcipitur Proprietarios servire per se; maior enim resultat honos ipsis officiis, quando muneris vices alteri non dantur; & sic redundat bona utilitas Advocatis; noscunt enim probatam fidem, & quotidie novos non experiuntur, qui noviter intrantes neque Advocatos cognoscunt, neque (dolor heu!) distingunt. Nota etiam, quod in §. 3. prædictæ legis habent prælationem ad talia officia, si forte vident, vel detur impedimentum, famuli invictissimi Regis; qui cum sint nobiles, bene deducitur scribas nobiles esse eligendos; & sequitur honos, qua cum coli à nobis debent. Faciunt quæ tradit Cov. pract. cap. 19 n. 4.

Ipsos scribas quantumvis nobilissimos debere accedere ad domos Advocatorum, quando isti petuntur testes à partibus jam à nobis supra cap. I. n. 27. dictum manet; & ita praxis observat, & prædicto loco decisum demonstramus; neque de hoc ipsi umquam dubitaverunt. Utinam recusarent ire ad viles, & abjectas personas, mulieresque vanas, quorum mariti in suis propriis domibus volunt uxores jurare, cum tamen scribarum tecta adire non recusent potentissimi viri, & nobilitate conspicui, & quandoque in ipsis Titulares conspiciamus.

In audienciis publicis habent scri-

bæ locum separatum ab Advocatis; istorum enim eminentior est; sicut diversus munerum honos; Advocatus enim ea pollet nobilitate, de qua satis à nobis dictum est. Munus autem scribæ non dat, neque adimit nobilitatem in secura opinione. Ideo si nobilis es, nobilis manus, si non, nobilitatem non consequeris. Dum tamen bonus sis, & justus, nobilior es; & tibi ego non tantum honorem, sed laudes ingentes concedam humilis Advocatus, sed munere grandis.

SUMMARIUM CAPITIS XXV.

- 1 *Scribarum famuli alii boni, alteri terribiles. Protelant causas, dant tempus Advocatis, sunt Procuratores in ipsis processibus, quos tradunt, & ex hoc sequuntur maxima prejudicia. Vide late; & plura hic.*
- 2 *Panditur modus utilis, quo excipi debent. Vide, & nota.*
- 3 *Fere nullam fidem habent; sed eis datur ex consuetudine. Si dicunt Advocatum non velle dare processum, mandatum exposcitur. Vide plura, & late: Advocatus non velit esse causa expensarum; talis enim peccat.*
- 4 *Cautela traditur Advocatis præcisa in recipiendis, dandisque processibus. Laudatur Andreas de Burgos doctissimus Advocatus.*
- 5 *Ob hos famulos grandis patientia est necessaria Advocatis. Prudentii carmina venusta ad intentum patientie. Verba aliquorum famulorum sunt veluti iætus: Scribæ debent maxima ponderatione eligere sibi famulos vere fideles.*

C A P U T XXV.

Quomodo tractari debeant, & excipi ab Advocatis Scribarum famuli, ubi de patientia Patronis necessaria.

Pueros Scribarum, fideles quos vocant, melius ego infideles, & truces hostes appellarem, non quod à fide alienos Christi arguam, sed quia superbos, & insolentes nosco, ac plerumque mendaces, Reipublicæque pestem, & aliquos ipsis Scribis contrarios, etiam tractatus ille postulat meus. Fateor tamen alios esse benemeritos, & vere fideles, mendaciumque fuentes, qui que lites non protrahunt, sed illico petunt processu sua modestia, & gravitate, attensa eorum conditione. Prætermis ergo istis, qui sane pauci sunt alii in nostram sunt creati perniciem nimis potentes; illisque occupationem pessimam vere nobis dedit Deus. In primis noto istos aliquando sibi arrogare munus Judicis; si enim concedit iste Advocato duas audiencias, dummodo Domini Pueri velint, ex duabus trecenti, aut quatuor; & quod magis miror sint hæc miracula in urbe. Suppono secundo, ipsos famulos esse dominis Scribis potentiores; quia multoties magis gubernant ut ipsi fatentur aliquando Scribæ. Tertio: Etiam sunt procuratores, særissime in ipsis causis, quas Advocatis tradunt; & quis dictis suppositis, in hoc non videt apertissimum partium discriminem, & iustitiae metas quassari? Si sum Advocatus illius clientuli, pro quo puer loquitur, ecce parvuli ad me non veniunt, si forte intelligunt (judicant enim) non ita convenire, vel ipsis, ut tempus currat, & vincent salaria; vel ipsis parti, dum forte

forte justitiam ei favere non censem. E contra vero si mihi continuat, quia Constituenti, esse procuratori pueru adversarius, ece importunis precibus ad lat, aliquando mandati minis, quod vulgare est eis ad libitum, tumidus urget.

² Non erit ergo abs re de istis pueris dicere, & docere, quomodo cum illis vivere possimus, & in quibus habeant fidem, patefacere. Ego in primis eos omni urbanitate recipio, & summa comitate; nulla enim melior medicina est umquam inventa ad captivandos animos agrestes, & indomitos. Famulos Scribarum numquam voco, sed fideles; hoc enim titulo magis honorantur, & est suus veluti Doctoratus. Laudo eorum fidelitatem, & bonos mores; & fortassis hac laude imtempestiva saltem mihi fideles experior in futurum. Quando petunt processus, illico do, & si aliquando non habeo promptas allegationes, & à Judicibus tempus peto, prius humiliter ab illis veniam consequor; eo quod ipsis necessarium maneat ad domum meam redire, parvumque tectum intrare. Dicit aliquis hæc necessaria non esse. Fateor sic; sed sum ego expertus ob dicta multam utilitatem.

³ Quantum vero ad fidem, quam habent, vel parva, vel nulla est. Sed quoniam Advocati hac amplissima urbe non possunt ire ad omnes audientias; impossibile enim est, quod reproducantur; ex consuetudine fidem habent; ideo si dicant Advocatum non velle dare processum, mandatum à partibus exposcitur, & à Patrono auferuntur acta pœna legis lib. 3. tit. 20. §. 45. Si vero Puer tradit processum Advocato, & iste non vult acceptare, nec ideo lis currere potest; sed in tali casu consuetudo est quod pars adverſa per janito-

rem tradere mandet; & tunc si Patronus iterum recuset, dat prædictus ostiarius fidem, cienique manet indefensus, & tunc controversia, si qua erit, est inter Advocatum, clientemque suum. Similiter citationes, quæ sunt Advocatis, antequam testes producantur, quando isti assignare nolunt, vulgo *fēs de citaçāō*, ab ostiario traditur papyrus. Et tunc vel Advocatus assignat, vel dat fidem Janitor, & ita servatur, & practicatur. Numquam tamen Advocatus velit esse causa talium expensarum, quas plerumque partes facere non possunt, præcipue si pauperes sint; quapropter talis exterminanda crudelitas, de qua video partes aliquando valde dolentes, multosque Patronos in hoc peccantes.

Videant Advocati, quando ipsis traduntur à talibus famulis processus, num truncata veniant folia, vel desint aliqua, aliudve vitiū sit in actis: examinet pendulos, & numeret; siveque assignet. Quando autem petuntur, per suam propriam manum abradat vehementer signum; & non sinat eos hoc facere. Sic plurima evitantur incommoda; & si hoc observaret eximius vir Andreas de Burgos nunc Advocatus clarissimus, aliquando Judex civilium causarum his urbibus, certe non pateretur paucis ab hinc temporibus damnum, de quo ille dicat; voluerunt enim contra ipsum procedere, eo quod deficiebat pendulus, quem non receperat.

His famulis vere debemus exercere patientiam, qua cum difficultates maiores vincere possumus; ad quod faciunt illa verba Divi Chrysostom. lib. 2. de Sacerdot. ibi. *Est vero mortalibus bonorum omnium author patientia.* Hac famulos scribarum recipiamus, non ira. Clara mihi Prudentii carmina.

Omnibus

Omnibus una coeas virtutibus
associatur,
Auxiliu nque suum fortis patien-
tia miscet.
Nulla anceps luctamen init virtu-
te sine ista
Virtus, nam vidua est, quam non
patientia firmat.

His ergo spinis forsan voluit Deus
nostram pungi patientiam, quas
pati non recusat Advocatus, sic
melior miles; verba enim istorum
famulorum aliquando veluti ictus,
& vulnera, tela, & gladii: sufficit
omnibus patientiae umbo: Tela re-
tusa cadant, atque irrita vulnera
dentur.

SUMMARIUM CAPITIS XXVI.

- 1 *Advocati dicuntur togati. Quid sit toga? Explicatur. Sola toga poterant antiquitus orare. De Proconsulis more sermo est.*
- 2 *Augustus togæ amans, reducere ad pristinum statum quo ad vestitum voluit Romanos, foro præsertim stantes. Laudatur R. P. Petrus de Almeyda ex Societate Jesu, qui scripsit in Suetonium.*
- 3 *Menochius de Advocatis etiam intelligit memoratum locum. De jure regio non habemus legem, & quæ vestes nobis decernat. Legislator voluit sequi in hoc doctrinam Quintiliani, secundum etenim istum, cultus Advocati in oratione conspicitur. Agitur de Demosthene. Reprobatur usus ignobilium, qui sibi arrogant impudenter vestes splendidas, & hic notabilia dicuntur.*
- 4 *Forma neglecta decet homines serios, & Advocatos.*
- 5 *Reprobantur illi, qui se mollius ornant: Datur ibi consilium*

- non malum.*
- 6 *De annulo Doctorum dicitur. Memoratur prælium ad Caninas.*
- 7 *Laudantur ob honestatem, Afri- canus, Curius, Cato.*
- 8 *Refertur dictum Sinopæi. De Trivianis Sermo est. Proscindi- tur etiam Maximinus Junior accuratus in vestibus. Invehi- tur Porcius Latio, Ælianus, & Ovidius contra viros fami- neum cultum quasi amantes.*
- 9 *Semper tamen Advocati debent suæ Dignitati consulere. Cultus mediocris, splendorque vestium conducit ad comparandam autho- ritatem; quod de jure probatur. Splendidae vestes sunt Advocato decori, sordidae dedecori. Me- dium in hoc suave ab autore attingitur.*
- 10 *Martialis epigramma probans hoc. Exemplum Divi Bernar- di, & divi Augustini; Sancti Ignati de Loyola; Danielis; Ministrorum Salomonis.*
- 11 *Servandus est mos regionis. Divus Hieronymus ob hoc lau- davit Nepotianum. Verba So- phonie in vestes peregrinas. Ale- xander Magnus vituperatus fuit, relieta veste Macedonica. Galli speciosi declarantur, & vestium peregrinarum amantes.*
- 12 *Vestibus pretiosis adhibetur honos. Lignani Jurisconsulti celebris actio. Phædræ elegan- tia carmina ad Hippolytum. Ad- vocatus debet esse honestus; & ridiculae vestes exterminande.*
- 13 *Rethores in oratore volunt cor- poris gravitatem, honestumque modum. Hodie quasi de hic cu- rare nil interest.*
- 14 *Pulchritudo exterior denotat quandoque pulchritudinem, ac venustatem interiorem. Species corporis simulachrum est men- tis.*

- 15 Philosophi inter maiora saeculi bona ponunt pulchritudinem. Ista semper in pretio, & honore fuit habita. Lucretii carmina de hoc.
- 16 Reges apud aliquas Gentes pulcherrimi creabantur. Apes ita imitabantur.
- 17 Advocatos, vel ideo quia milites sunt, decet pulchritudo, & gravitas; & pluribus firmitatur exemplis.
- 18 Omnia hac dicta in curiositas gratiam. Advocatus non eget pulchritudine, nisi in moribus, & ingenio.
- 19 Qui ornatu apparent quasi feminæ, improbantur.
- 20 Dignitas oris plerumque sapientem ostentat. Exemplis elucidatur.
- 21 Probatur de jure; & quod deformitas corporis declareret deformitatem animi. Martialis carmina in Zoilum.
- 22 Frons, oculi, vultus, quandoque mentiuntur: deformis potest esse bonus, venustus pessimus. Elegantia corporis multum conducit ad Judices. Advocatus Jesus Christus fuit speciosus.
- 23 Media via elititur: Plura pro pulchritudine traduntur.
- 24 Senes vestibus amissam juventæ venustatem recuperant.
- 25 Rejiciuntur in viris ornamenta feminarum. Probus animus declaratur, & interior animæ alacritas. Exempla venusta ponuntur.
- 26 Occurrere deformi infelix omen apud antiquos.
- 27 Pulchritudo in judiciis saepe proficit.
- 28 Hoc numero usque ad capitis finem late materia declaratur pulchro sensu. Tenditur per allegorias.

C A P U T XXVI.

De Vestibus Advocatorum, eorum Toga, annulo, & de honestate debita. Ubi de Corporum, facieque gravi venustate.

Advocati dicuntur togati: *I. i. §. cum novellæ cod. de emend. Justin. cod. l. quidquid, l. cum advocatio, l. si quis de togat. cod. de advocat. divers. jud. Matienço, in Dialog. p. 2. c. 1. n. 5. Peg. ad Ord. lib. 1. tit. 48. glos. 1. n. 15.* Toga autem fuit quondam Romanorum maximum insigne, ut tradit Poeta.

Romanos rerum dominos, gentemque togatum.

Nec aliis ea ueste uti licebat, quare deportati jure civium Romanorum exuti, statim usum togæ amittebant, ut scribit Plin. lib. 4. epist. 12. ad Minucian. Toga vero super alias uestes induebatur, sinnistrumque humerum tegebat, & ante pectus demissa fibula in dextro humero neciebatur, ut scribit Panciroli. in suo thesaur. cap. 12. & hujus togæ meminit *I. vestis §. 2. de auro, & argent. legat.* Senatores dum judicabant, & in Senatu sedebant, togatos esse opportebat, alibi penulis indui poterant. Sic & Advocati, præterquam ubi causas orabant, penula uti poterant, & ideo togati appellabantur; immo toga Præfectoræ Illyricianæ pro Collegio Advocatorum ejus fori accipitur: *I. iisdem cod. de advocat. divers. judic.* Cicero pacis insigne, & otii esse dixit togam lib. 1. epist. epist. 62. quia milites pro ea chlamydem, & pro tunica sagum accipiebant. Unde Pisone Proconsule Romam ex Provincia Macedonia redeunte, ait, togulas lictoribus ad portam præsto fuisse, quibus illi acceptis sagula rejecerunt, & catervam Imperatori suo novam

novam præbuerunt; Procul enim Romam ingressus, imperium amittit, & ideo ad urbis portam Proconsularia insignia deponebant. Nostros Advocatos Toga usos memorat etiam Claud. Sueton. in August. cap. 40. in fin. ibi. Negotium ædilibus dedit, ne quem post hac paterentur in foro, circove, nisi positis lacernis togatum. Et sic indigabundus Augustus clamitavit.

*En ~ Romanos rerum dominos,
gentemque togatam!*

Ideo habitum, & vestitum pristinum reducere studuit, & de Advocatis hoc maxime intelligitur. Illud enim consilere, est immorari, ut notat in hunc locum Sapientissimus Pater Petrus de Almeyda ex Societate Jesu, vir parentibus nobilissimus, clarior tamen suo Sancto Patre Ignatio, virtutibus summopere deditus, litteris famosus, Academicus Regalis Historiae, amatus à Regibus, & Titularibus; qui tandem post vitam bene peractam obiit in Domo Professa D. Rochi magno suorum fletu, & Lusitanæ, totiusque urbis ululatu.

Ita etiam intelligit Menoch. de arbitr. judic. l. 2. centur. 6. c. 561. n. 2. Togatos, ait appellat Cicero non quidem plebeios artifices, sed eos, qui in foro agendis causis descendebant, nempe Oratores, quos Toga fuisse usos scribit Claud. Sueton. Hoc tamen tempore non habent Advocati peculiares vestes, neque in nostra Lusitania habemus legem de hoc, licet non foret superflua; sed Legislator fortassis se voluit accommodare Quintiliano Oratori disertissimo, qui lib. 11. cap. 3. Instit. Orator. ita habet: *Cultus non est proprius Oratoris aliquis, sed magis in oratione conspicitur. Quare sic in omnibus honestis debet esse splendidus, & virilis. Nam & toga, & calcens, & capillus tam nimia cura, quam negligentia sunt repre-*

bendenda. Hæc sunt optima, & suaviter dicta. Sic etiam Policarp. lib. 8. cap. 14. cuius verba Alberic. in l. ornamentorum ff. de auro, & argento legato, & in l. unic. col. pen. vers. cod. de suffrag. ita refert: Demosthenes antequam virtus innotuisset, cultus operosioris dicitur appetuisse nitorem, sciens quod purpura causidicum vendit. At postquam famam, & notitiam assequuntus est eloquentia, toga contentus fuit, dicens se velle sibi à se potius, quam à nitore vestium, ac cultu exquisito constare gloriam, & nullens vestem ex viro cognosci, quam virum ex ueste. Quiem enim proprius attollit honor, utilitas vestium non deprimit. Emendatumque videtur laudis esse suffragium, quod ab extrinsecus pendet. Hoc ille. Scribit tamen Menochius, ubi supra, n. 3. adhuc hodie esse Advocatos togatos, & sic incedere debere. Ego hodie tamen non distinguo; pessimi enim homines, & personæ abjectæ non sine nobilium dolore, magno conscientiæ detimento, & animarum incommodo sibi usurpant decoras uestes: O tempora, o mores! Hinc defectus pecunia, hinc mortuus nobilitatis splendor, aratum perit præmium, Titularium Gloria, hinc homicidia, & Luxuria, furtum, rapina, malique mores mox daturi progeniem vitiosiorrem, originem sumunt.

Forma neglecta præcipue Advocatos homines serios decet, & debemus abhorrire fæmineos quasi apparatus, ut bene Ovid. lib. 1 de arte amandi.

Sed tibi nec ferro placeat torquere capillos,
Nec tua mordaci pumice crurateras.

Ista jube faciant, quorum Cybeleia mater
Concinitur Phrigiis exulata a modis.

Forma

Forma viros neglecta decet: Minoida Theseus abstulit, à nulla tempora comptus acu.

Hippolitum Phædra, nec erat bene comptus, amavit.

Cura Deæ Sylvis aptus Adonis erat.

5 *Fæminæ nostræ nobilissimæ non accipiunt in maritos istos Advocatos, immo illos à se rejiciant, vel potius patres earum nos mollius ornatos, tempus enim terimus inutiliter: Idem Ovid. eod. oper. lib. 3.*

Sed vitare viros cultum, formamque professos,

Quiques suas ponunt in statione comas.

Nec coma vos fallat liquida nitidissima nardo,

Nec brevis in rugas cingula pressa suas.

Nec toga decipiat filo tenuissima, nec si

Annulus in digitis alter, & alter erit.

6 *Sufficit enim unus in Doctoratus signum, & hominum ingenuorum, cum antiquitus solus esset permisus togatis, & equestribus. Panciroli. in suo thesaur. lib. 1. cap.*

14. licet postea ad signandum tam frequens fuisset, ut Annibal clade ad Cannas Romanis illata, ultra modum aureorum annulorum, quos mortuorum digitis detraxerat, Carthaginem miserit, ut tradit Livius decad. 3. lib. 3. & alii ampliant hunc numerum.

7 *Noster Advocatus Silius Italicus lib. 8. Punic. laudat Africanum, cuius coma nullis cincinnis, annulisque distincta, nec gradatim formata, sed ex omni parte æquabilis, qualis viros decet:*

Martia frons, facileisque comæ, nec pone, retroque cæsaries brevior.

Adornabat eum promissa cæsaries, habitusque corporis non cultus

munditiis, sed virilis vere, ac militaris: sic etiam Horatius ob id Curium extollit lib. carm. 1. od.

12. Hunc, & incomptis Curium capillis utilem bello tulit.

Ita Catonem laudat lib. 2. od. 15.

Præscriptum & intonsi Catonis. Quem sequitur Lucan. lib. 2. de ipso Catone loquens.

Ille nec horrificam sancto dimovit ab ore cæsariem.

Et paulo post.

Intonsos rigidam in frontem descendere crines Passus erat.

8 *Diogenes Sinopæus composito, cultoque adolescenti quippiam roganti, non ante se dixit responsurum, quam aperte exploraret, virne esset, an mulier; veluti cultus ille fæminam præ se ferret, nec virum deceret. Hunc ornatum muliebrem Teveris exprobatus apud Virgilium lib. 9.*

Vobis piæta croco, & fulgenti murice vestis,

Disidia cordi: juvat indulgere choreis:

Et tunicæ manicas, & habent redimicula mitrae.

Et appellantur Phrigiae.

O vere phrigie, neque enim phriges, ite per alta

Dyndima ubi assuetis biforem dat tibia cantum.

Veritas tamen est, quod sic fortissimi fuere bellatores; ut tradit idem Poeta, & bene respondere: Julius Capitolinus proscindit Maximum juniores, quod in vestibus tam accuratus erat, ut nulla mulier nitidior esset illo. Porcius Latro nobilis Advocatus, & Declamator elegantissima in Catilinam declamatione sic ait: Hi sunt, quos in foro quotidie in oculis civium calamistratos, ac vestibus collucentes passim obvoltare cernimus. Elianus lib. 9. varie Hist. Poliorceten reprehendit, quod capillos decore pecten-

pectendo disponebat, ac rufos faciebat, faciemque inungebat, aliisque id generis deliciis summum inertiae suæ impendebat studium. Facit ad hoc illud Ovid. *de medicamine faciei.*

Nec tamen indignum sit vobis cura placendi,

Cum comptos habeant sacula nostra viros.

Fæminea vestri potiuntur lege mariti,

Et vix ad cultus nupta quod addat, habet.

9 Tantis per tamen viris, & nostris Advocatis negligendus est cultus, dum dignitati eorum consulatur, & non desint munditiæ. Comper- tum est enim cultum mediocrem, splendoremque vestium ad digni- tatem quamdam, autoritatemque comparandam, ac tuendam, non parvum momentum afferre, ut est testis Pontifex in cap. ut *Apost. de privil. lib. 6.* & ita ait *Fabius Quintilianus in Prolog. lib. 8.* quare *Speculator tit. de advocat. §. sequitur videre, per totum contendit probare splendidas vestes Advocato esse decori, & dignitati, contra vero sordidas, dedecori, & contemptui.* Ego nostris hæc omnia con- cederem, dempta affectatione, & nimia ad hoc cura, aut semper rigorosa observantia.

10 Hæc quidem moderatio nostris erit utilis Advocatis, & maxime convenit eorum moribus, ad quod conducit illud Martialis Epigramma in *Pannicum lib. 2.*

Pectere te nolim, sed nec turbare capillos:

Splendida sit nolo, sordida no- lo cutis.

Nec tibi mitrarum, nec sit tibi barba reorum.

Nolo virum nimium, Pannice, nolo parum.

Legimus Divum Bernardum & doctrinam, & sanctimoniam clarum,

veste quidam satis vili, sed minime squalenti usum, ac etiam dicere solitum: *Tunicam sordibus obsoletam testem desidæ, atque socordiæ esse; ejusque immunditatem interdum ad hypocrisym spectare; utpote quia sic multoties inanis gloria queritur.* Posidonius Calamensis in vita D. Augustini c. 22. scribit eidem vestimenta fuisse, nec nitida nimium, nec abjecta plurimum; quia hic plerumque, vel jactare se insolenter homines solent, vel abjicere. Hæc eadem fuit mens sancti Ignatii de Loyola, viri in solo Deo cogitantis, & ad maiorem ipsius gloriam; regula enim istius Patriarchæ filiis munditatem summopere com- mendat, & ipsi Sanctus semper apparuit honestus, gravis, & mun- dus: Daniel vir Sanctissimus purpu- ra, & torque aureo in collo indu- tus est, ut scribitur Dan. 5. & Regina Sabba admirata est vesti- menta ministrorum Salomonis 2. Reg. c. 10. ut sciamus vestes, alia- que ornamenta sumptuosa, si in- terno animo tamen despiciantur, gestare per se non esse malum, sed in ordine ad conservandam autho- ritatem, & ministerii decus, quid- quid mali, & sordidi reclament Catabaptistæ.

Servandus est in hoc mos unius 11 cujusque regionis: *glos. in c. penult. in verbo de aurat. & ibi Panormit. col. ult. Capra extr. de vita, & ho- nestate cleric. Specul. tit. de Advo- cat. §. sequitur videre: D. Thom. 22. q. 169. art. 1.* Ideo Divus Hieronymus Nepotianum laudat, quod in cultu provinciæ morem sequere- tur, & hoc in epist. ad Heliodorum. Sophonias Propheta cap. 1. Deum ita facit loquentem: *visitabo super omnes, qui induti sunt ueste pere- grina.* Alexander Magnus vitupe- ratus fuit, quod relicta ueste Ma- cedonica, usus fit peregrina, ut scribit Diod. *Sicul. lib. 17. Bibliot.*

& alii ; & de hoc usū arguuntur Galli , quod cum primum viderint vestem aliquam peregrinam , continuo illam induant ; semper enim suere speciosi , & nitidissimi , ut ex illo Virgilii : lib. 8.

*Galli per dumos aderant , arcem.
que tenebant
Defensi tenebris , & dono noctis
opacæ.
Aurea cæsaries ollis , atque aurea
vestis
Virgatis lucent sagulis , tum la-
etæ colla
Auro innectuntur.*

12 Vestibus pretiosis multoties honor adhibetur : Cassan. in Catalog. p. I. consid. 23. in princip. unde chlamys militem , purpura Regem , stola Sacerdotem , cuculla Monachum , toga Advocatum demonstrant : glos. in l. I. quam citat Barbos. in Remiss. ad Ord. lib. I. tit 48. n. 6. Joannes Lignanus Jurisconsultus clarissimus , quem ad nuptias invitatum choragus loco parum honorifico considerare jussit , tamquam minus ornate indutum , ex ueste homines judicans ; propere jussit famulum petere in domo sua uestem splendidiorem , eamque suo loco depositam relinquens ; uestem voluistis , uestem habetote , exclamans cum indignatione decessit. Ita refert Bolognin in auth. habit cod. ne filius pro patre , & idem Barbos ; ubi supra . Attamen non bene intravit amicus sine ueste nuptiali. Hoc pro coronide dabo Phædræ Ovidianæ ad suum Hippolytum.

*Sint procul a nobis juvenes , ut fæ-
mina , compti ,
Fine coli modico forma virilis
amat.*

*Te tuus iste rigor , positiue sine
arte capilli ,
Et levis egregio pulvis in ore
decet.*

Gravem , & mundum volo Advocatum , sed vel ideo honestum ;

& ideo usus mali , & vestes ridiculæ exterminandæ sunt. Et hæc sint satis.

Nunc ad corporis gravitatem 13 accedendo , de qua etiam dicere audeo , dico Rhetoricos hanc etiam in Oratore appetere , unde si Advocatus est Orator , ut diximus primis cap. videbatur dicendum etiam hoc bono debere esse præditum. Ast cum jam non dicamus pro rostris , sed in domibus consulti , quid rejiciam horrendos Advocatos , truces , & deformes , ac veluti Faunos ?

Non est tamen negandum , quod 14 pulchritudo exterioris hominis ostendit , & exprimit quandoque pulchritudinem hominis interioris , ut bene D. Ambrosius lib. 2. de virgin. ibi species corporis simulachrum est mentis , figuraque probitatis. Fan. in tract. de modo stu- dendi cap. 30. v. item & considerandum est Luc. de Pen. in l. I col. I. v. secundo queritur cod. qui etate , vel profes. se excus. lib. I. ubi authoritate docti Boethii scribit , non esse satis idoneum studiis liberalibus , qui fuerit invenustus , & deformis ; quod etiam repetit in l. I. cod. de profes , qui in urbe Constan- tant. lib. 12.

Philosophi aliquando rerum jus- 15 ti æstimatoræ inter præcipua natu- ræ primigenia annumerant pulchri- tudinem. Ita Plato Philosophorum gravissimus lib. I. de leg. Et quod semper in honore , & pretio fuisset habita ostendunt quædam Lucretii carmina.

*Condere cæperunt tum urbes , ar-
cemque locare
Præsidium Reges ipsi sibi , per-
fugiumque ,
Et pecudes , & agros divisere ,
atque dedere
Pro facie cujusque , & viribus ,
ingeniisque ;
Nam facies multum valuit*

Ipsi

- 16 Ipsi Reges apud plerasque gentes non creabantur nisi pulcherissimi, & speciosi, ut bene *Strab. lib. 16. & 17.* ubi refert Aethiopes Meroitas Regem constituere solitos, qui forma ceteros excelleret: legendus *Diodor. Sicul. lib. 17. Pompon. Mel. lib. 3.* Et in hoc naturaliter imitari videbantur, quæ apes docuit Reges sibi diligere insignis formæ, dissimilesque ceteris, tum magnitudine, tum nitore, ut tradit *Senec. ad Neron. lib. de clement. 1. c. 9. Plin. lib. 11. c. 16. Columella lib. 9. c. 10. Virgilius lib. 4. Georg.*

17 Si autem Advocatos milites diccas, neque ab ipsis est aliena venustas, immo etiam laudatur juxta illud Poeta *lib. 9.*

*Stabat in egregiis Arcentis filius
armis*

*Pictus acu clamydem, & ferru-
gine clarus Ibera.*

alibi etiam *de Euryalo.*

*Gratior, & pulchro veniens in
corpore virtus.*

Et etiam: *Euryalus forma insignis:*

*Et juxta comes Euryalus, quo pul-
chrior alter: Non fuit Aeneadum,
Troiana neque induit arma. Et de
Julo:*

*Aeneas, primique duces, & pul-
cher Julus.*

Et de Turno:

*ante alios pulcherrimus omnes
Turnus.*

Et de Lauso, & Pallante Regis Euandri filio.

*Hinc Pallas instat, & urget
Hinc contra Lausus, nec multum
discrepat atas,*

Egregii forma juvenes.

18 Hæc omnia sunt dicta in curiositatis gratiam; non enim notter Advocatus eget, nisi bonis moribus, & ingenio.

19 Cum ergo hæc ita sint, quare aliquos video veluti fæminas? Graves vellem, non ridiculos. Defor-

mes quare? Sed non pueros, Juloque, quorum cordi est pulchritudo; suadentibus teneris annis, desidiaque. Nos vero nostris laboribus, studioque vexati non attendamus semper ad Cæsariem, utinam æternum ad caput, & rectimentem conscientiam; integrosque mores!

Scio, ut supra dictum est, quod 20 dignitas oris plerumque Regem, bonum, & sapientem ostentat, ut bene Claudianus *de Stilicone:*

*Jam tum conspicuus, jam tum
venerabilis ibas,
Spondebatque ducem celsi nitor
igneus oris,
Membrorumque modus.*

Facit Ovid. *lib. 2. Fastor;* ubi loquitur de Lucretia: *ibi.*

*Et facies animo dignaque, par-
que fuit.*

Et libro 6.

*Par animo quoque forma suo res-
pondet in illa,*

*Et genus, & facies, ingeniumque
simul.*

Probat Cyn. in l. 1. in 3. q. ff. 21 de jurisdic. omnium Judic. Alex. conf. 209. col. 2. lib. 6 sicut etiam, quod deformitas corporis declarat deformitatem animi: *Panormit. in c. quia diversit. in 1. n. per illum tx. de concession. præbend. sequitur Rasis Medicus peritissimus, & nomi-
nis maximi, lib. ad Almansorem 2.
c. 23. ibi. cuius facies est deformis,
vix potest habere bonos mores: pro-
bat. Galen. lib. 1. de usu part. &
fuit sententia Hippocratis; & faciunt
Valerii Martialis carmina lib. 12.
epigr. 54. ibi.*

*Crine ruber, niger ore, brevis
pede, lumine laesus,*

*Rem magnum præfas, Zoile, si
bonus es!*

Quia tamen hæc, frons, oculi, 22 vultus persæpe mentiuntur; sequitur unos, & alteros bonos esse pos-

se;

se; unos etiam, & alteros malos. Deformis quandoque bonus, venustus quandoque pessimus. Non potest tamen negari venustatem, corporisque elegantiam multum conducere ad Judices maximè ad Advocatos oratoresque s̄e. Faxit Deus, ut interiori animæ elegantiâ, ac bonis moribus venusti vitam conservemus Advocati in gratiâ nostri Domini Advocati Jesus Christi, qui vere fuit speciosus Advocatus! *Speciosus forma p̄ae filiis hominum. Dominus regnavit decorem indutus est. Iste formosus in stola sua.*

PROSEQUITUR ANTECEDENS
materia.

23 **A**udi, Advocate, Redemptoris verba apud Math. c. 6. v. 28. *Et de vestimento quid solliciti estis? Considerate lilia agri quomodo crescunt, non laborant, neque nent: Dico autem vobis, quoniam nec Salomon in omni gloria sua coopertus est, sicut unum ex istis.* Et ergo in ornatu vestium media via elienda, ita ut Advocatus non deflectat à viro, & neque immundus apparet, ut plures novimus indecentes quidem. Cultus si bene est subordinatus, neque Deum, neque homines laedit: immo Numen videtur pulchritudinem appetere: Psalm. 44. v. 1. *in vestitu deaurato, circumdata varietate:* Hinc Abulensis prolatus q. 1. in c. 28. Exod. sic loquitur. *Quia Deus vult pulchritudinem in rebus suis, cum ipse pulcherrimus sit.* Hæc autem pulchritudo placebat Deo; quia recte subordinata erat. Et pulchrum compte indutum Tibullus vocat lib. 2. Eccl. 5.

*Sed nitidus, pulcherque veni,
nunc inde vestem*

*Depositam, longas nunc bene
pechte comas.*

Apud Titum Calphurnium Eclog.

7. unus conquerebatur de plebeis amictibus, quasi formam, & aestimationem non aliud obscuraret, quam in honoræ vestis despectus census: Ita hodie experimur.

*O utinam nobis non rustica vestis inesset,
Pullaque paupertas, & adunco fibula morsu!*

Et florida vestis specie etiam ²⁴ fenes quasi amissam juventæ recuperare venustatem subinnuit non illepidè Sidonius Apollinaris lib. 4. epist. 13. ad Vectium: *Quique post tergum cum jam duodecim lustra transmittat, quotidie tamen habitu, cultuque conspicuo non juvenescit solum, sed quodammodo repueras. cit.* Ceterum, ut ego jam dixi, nulliesque dicere vellem, accuratior de veste, & ornatu cura procul dubio ad muliebrem spectat sexum, ut bene Tertullianus lib. de habitu fæminarum: *Proprie, & quasi peculiariter fæminis instrumentum istud muliebris gloriae contulerunt, lumina lapillorum, quibus monilia variantur, & circulos ex auro, quibus brachia arctantur, & medicamenta ex fuco, quibus lane colorantur, & illum ipsum nigrum pulverem, quo oculorum exordia producuntur.*

Supradicta ergo fugienda, viros ²⁵ etiam compositos non decent: Quintilian. lib. 11. c. 1. *ut monilibus, ac margaritis, ac veste longa, quæ sunt ornamenta fæminarum, deformantur viri.* Adde, quod iste ornatus ad nihil inservit, si animus nō est probus, sed multis malis operibus quassatus est spiritus Advocati. E contra autem, si juste vivit, anima dabit alacritatem corpori, & venustatem vitalem; quam plerumque admunt peccata, quæ invisiliter hos faciunt effectus. Pulcher est, ut Joseph: Genes. c. 39. v. 6. *Erat autem Joseph pulchra facie, & decorus aspectu:* Et Genes. c. 49. v. 22.

En. VIII, 400

v. 22. iterum: decorus aspectu: Esto, ut David Reg. I. cap. 16. v. 12. Erat autem rufus, & pulcher aspectu, decoraque facie. Pondera illud Judith. 10. 4.

Cui etiam dominus contulit splendorem, quoniam, omnis ista compositio non ex libidine, sed ex virtute pendebat, & ideo Dominus hanc illam pulchritudinem ampliavit, ut incomparabili decore omnium oculis appareret.

Ipsa Gentilitas hunc vigorem attribuit suis falsis Deitatibus.

Restitit Aeneas, claraque in luce resulfit,

Os, humerosque Deo similis, namque ipsa decoram

Cæsariem nato Genetrix, lumenque juventæ

Purpureum, & lætos oculis afflrat honores.

26 Ut tamen de pulchritudine pulchra dicamus, sciendum est antiquos adeo deformitatem abhorrere, ut deformi occurrere infelix, atque in auspiciatum omen esset, ad quod alludit Juvenal. satyr. 5.

Tibi pocula cursor

Getulus dabit, aut nigri manus ossea Mauri,

Et cui per medium nolis occurrere noctem.

27 Ipsa pulchritudo in judiciis aliquando profecit, fuitque textus etiam Advocato; quia cum Phryne meretrix Thespensis in judicio Atheniensi fuisset de quoddam delicto accusata ab Euthia, ob pulchritudinem solam fuit absoluta, nam tunicam à pectore deduxit conscientia formæ. Tantum potuit favor pulchritudinis, & quod Hyperidis Oratoris clarissimi actio efficere non potuit, bene valuit mulieris malæ bona forma: Quintil. l. 12. c. 16. De hac cecinit Propertius.

Nec quæ deletas potuit compone re Thebas Phryne.

Est formosæ species muta commendatio. Hac vulcanus captus pulchritudine promittit Veneri quid. quid in arte valet.

*Et nunc si bellare paras, atque hæc tibi mens est,
Quidquid in arte mea possum pro-
mittere curæ,
Quod fieri ferro, liquidove po-
test electro,
Quantum ignes, animæque valent:
absiste precando
Viribus indubitare tuis.*

• Litigabat Venus cum Junone:
*Oderat Aeneam propior saturnia
Turno,
Ille tamen Veneris numine tu-
tus erat.*

Quid ergo? Venus petit Vulcanum Advocatum. Quales iste dedit in Lucem allegationes? Clypei scilicet non enarrabile textum. Quid clypeo? tenebræ etiam, & nox opaca.

*Defensi tenebris, & dono noctis
opacæ.*

Ulterius.

*Hic Nomadum genus, & discin-
ctos Mulciber Afros,*

*Hic Lelegas, Carasque, sagitti-
ferosque Gelonos*

Pinxerat.

Quid vis magis de Vulcano? cætra deserit opera pro meretrice, Jovem, Martem, Pallademque despicit.

*Fulmen erat (toto genitor quæ
plurima collo*

*Dejicit in terras) pars imperfe-
cta manebat.*

*Parte alia Marti, currumque,
rotasque volucres*

*Instabant, quibus ille viros, qui-
bus excitat urbes,*

*Ægidaque horrificam turbatæ
Palladis arma*

*Tollite cuncta, inquit, ceptosque
auferte labores*

Ætnæ Cyclopes.

Absit Phryne, recedat Venus, fu-
giant

VIII, 427

giant meretrices, serviamus Deo, doctrinæ pareamus, militares etiam viros defendamus, egent enim scientia nostra.

SUMMARIUM CAPITIS XXVII.

- 1 Res agitur pro fæminis, & demonstratur ipsas quandoque exercuisse militiam. Memorantur Marte inclitæ, famosæque mulieres, etiam Lusitane.
- 2 Describuntur, & nominantur fæmina Juris scientia clarissime, & quæ publice oraunt civili præditæ facundia. Fit primo mentio de spectabili Filia Accursii, quæ Leges docuit Bononiae.
- 3 Resolvitur Theologiam vincere nobilitate scientiam Juris, & ipsam Theologiam à fæminis non esse alienam.
- 4 Poesis nostrum conductit ad jus. Apparent mulieres Apolline coruscantes, ac carminibus celeberrimæ.
- 5 Loquimur de Olda Divinis Scripturis laudata. De novem Musis. De aliquibus fæminis famosis, quas Doctor Maximus altiori calamo evexit ad astra.
- 6 Mali Advocati sunt veluti Harpyiae immundæ, quæ omnia fædant contactu.
- 7 Advocati debent esse honesti, ac cultu virili spectabiles: Debent abhorrere fæmineos apparatus; & non debent apparere in audienciis ut fæmina, sed compositi ut viri.
- 8 Fæmina plerumque dant optimæ, & suavia consilia, ac ita possunt in materia juris consulere. Referuntur varia mulierum consilia, digna sane, quæ lapidi incidentur, cedrove noten-

- 9 Fit mentio de Augustissima Plotina Trajani Imperatoris uxore. De Placidia, ac de aliis.
- 10 Mulieres habent discretionem, prudentiam, & judicium, quod probatur ex divinis, ac humanais literis. Jurisconsulti gravissimi in Juris facultate sape a conjugibus consilium petiverunt.
- 11 De Socrate, Lacedæmoniis, & Germanis tractatur, qui consueverunt consilium à fæminis exposcere publice, ac privatim.
- 12 Resolvitur fæminas non posse advocare, vel postulare; quod clarum est. Justinianus Imperator, gravesque Authores pro consilio mulierum stant; & ita suadent textus expressi.
- 13 Proficit deterioris quandoque consilium: Quapropter etiam indocti plerumque audiendi sunt, qui doctos poterunt superare.
- 14 Interdum veluti revelatur minori quod maiori est absque dubio occultum. Advocati debent etiam consilium petere ab indoctis, audire insipientes, & clientes, nihilque spernere. In rebus agriculturae prædiatores, in contractibus mercatores; & sic de aliis.
- 15 Mulier non potest advocare propter sexus honestatem, consilii fragilitatem. Poterit tamen in camera consulere, & insimul quicumque alii postulare prohibentur. Exemplum ponitur in Cardinalibus, & Episcopis.

C A P U T XXVII.

Utrum Fæmina possit esse Advocata?
Quare de jure specialiter prohibetur! *Utrum possit consulere in camera, & privatim? utrum ejus consilium absolute, aut in materia Juris spernendum?* *An Advocati debeant consulere indebetos?*

Numquid etiam fæminæ clausum viris nostrum violabunt tractatum? Propter sexus honestatem scio ipsas plerumque abesse à judicio: ergo ab opere alienas melius rejicerem. Quia tamen non levia fundamenta hoc quæsito pro illis pugnant, ad quid intacta relinquam? Væ mihi! Ecce novi Advocati! en novum confurgit agmen! Si credant posse, quis eas arcebit à judicio?

velut agmine facto

Qua data porta ruunt, & terras turbine perflant.

I Pro illis argues sic: Fæminæ possunt esse milites: ergo poterunt esse Advocatæ; maxime cum Advocatus miles sit. Antecedens est certum, & probatur ex illo Virgilii *Obvia cui Volscorum acie comitante, Camilla*

Occurrit, portisque ab equo Regina sub ipsis

Desiluit: quam tota cohors imitata relicta

Ad terram defluxit equis: tum ralia fatur:

Turne, sui merito si qua est fiducia sorti,

Audeo, & Æneadum promitto occurrere turme.

Me sine prima manu tentare pericula belli.

Tu pedes ad muros subsiste, & mania serva.

Turnus ad hæc oculos horrenda in virgine fixus:

O decus Italie virgo!

De fæminis vero Lusitanis multo melius probari poterit ex Heroina illa Elisabetha Fernandes, quæ in Diensi obsidione jaculo acerrima Turcas plurimos potentes, armatosque hostes in limine stans detinuit intra domum, donec pervenit Dux eximus arcis D. Joannes Mascarenhas, qui gladio largo, umboneque rotundo fulmineus infans, hostes dorso præcipitavit miseros. Cæteræ etiam virtute summa istius ad exemplum loricis induitæ, telisque coruscantes crebro ause sunt sustinere impetus adversorum. Quid memorem Furnariam Aljubarrotæ tempore invictissimi D. D. Joannis Primi. Dicant Authores Iberi, utrum Lusitana mulier possit esse miles? Probent mortui, si vivi recusant; neque enim ego illius ictus probare vellem, sed ab ipsa fugerem, quantum pedes valerent. Quid tamen si curreret ut illa Camilla?

*pernicibus ignea plantis
Transit equum cursu, frænisque
adversa prehensis
Congreditur.*

Parceret Furnaria Lusitano homini cum tamen tales nostra terra gignat fæminas, videant exteri, quid ferus valeat Lusitanus in armis? His relicis, audi de antiqua Debora loquentem *Alcimum:*

*ut Debora quondam
Duxerit instruclas post fortia
classica turmas,
Et mulier sumpto præcederet agmina signo:*

Argues secundo: Filia Accursii nobilis illius Legum Interpretis docuit publice leges Bononiæ, ut tradit Alberic. in l. qui filium in finff. ubi pupil. educar deb. Cambra etiam formosa Belinii Britannorum Regis filia, librum legum Sicambriacarum composuit circa annum 373. ante Christum natum. Eugenia Philippi

lippi Romani filia omnibus artibus liberalibus fuit erudita. Eumonia Nasarri Rhetoris, atque Oratoris filia fuit Patri similis eloquentia. Quid Hortensiam memorem dignissimam Hortensii Oratoris Patris filiam, ac eloquii hæredem? Quid Hyptachiam, quæ super omnes Philosophos eminens Plotino in schola Platonica successit? Professa est Alexandriæ varia disciplinarum genera magno, & frequenti auditorio, imperante Arcadio, ut refert Suidas. Lælia C. Gracchi filia fuit antiquitus inter Oratores celebrata. Ipsa etiam Martia illius Hortensii uxor, mariti studia juvisse creditur. Martia Proba Britannorum Regina omnibus prope modum artibus liberalibus doctissima condidit, & scripsit leges patrias, quas Martianas vocarunt, easque Alphredus in Saxoniam linguam transtulit. Quid Palmyrenorum Reginam Zenobiam commorem, quæ sæpiissime habuit elegantissimas Orationes ad suos milites, Græci, & Agyptii sermonis peritissima, Legibusque clarissima? Ergo ex his omnibus manifeste sequitur, non esse fæminas benemeritas arcendas à nostro munere; neque enim à liberalibus artibus alienæ sunt: *l. qui filium in princip. ff. ubi pupil. educ. deb.* & videre poteris ex divinis literis; ut *Exod. 35.* velim tamen addas supradictis Aretaphilam Cyrenarum Pedi mi primum, deinde Nicostrati Cyrenarum tyrani uxor, quæ fuit civili facundia dotata, ut refert *Plutarch. in claris mulieribus c. 19.*

³ Argues tertio: Proculdubio quid quid ad Theologiam spectat, vincit nobilitatem juris; jus etenim Theologiæ cedit, ut est in confesso (nosco tamen duos Advocatos non malos Theologos) atqui etiam in divinis literis extitere mulieres

versatæ: ergo quas Theologia non rejicit, cur jus despiciat? Quid enim? Quis non novit, veneraturque S. Catharinam Alexandrinam, cuius illustris doctrina, eruditioque celebratur in disputacione, quam habuit adversus Doctores Ethnicos? Catharinæ etiam Senensis Divis adscriptæ, beatorumque albo extant plurimæ Epistolæ ad Gregorium undecimum, & non indocti in Theologia commentarii: Catharina alia Anglorum Regina scripsit librum meditationum in Psalmos, alterumque de lamentatione peccatoris.

Argues 4. ut infra dicemus cap. 52. Poesis etiam conducit ad juris utilitatem: atqui à fæminis non est aliena ars Poetica: ergo neque juris studium: ergo si studeant, poterunt advocare; quia cui conceditur labor, non denegatur præmium. Minor probatur, quia Themis invenit heroicum hexametrum, ut scribit Clemens *Alexandr. lib. I. Stromat.* Theophila suit Canio Poetae gratissima, & per Martialem celebrata *lib. 7. epigr. 69.*

Hæc est illa tibi promissa Theophila, cani,

Cujus Cecropia pectora dote mandent.

Hanc sibi jure petat magni senis Atticus hortus,

Nec minus esse suam Stoica turba velit.

Vivet opus quod umque per has emiseris auras,

Tam non famineum, nec populare sapit.

Non tua Pantænis nimium se preferat illi,

Quamvis Pierio sit bene nota choro.

Carmina fingentem Sappho laudavit amatrix:

Castior hæc, & non doctior illa fuit.

Timaris Regina scripsit opus, quæ

quæ Paneros dicitur. Timocleam Thebanam doctam agnovit D. Hieronymus ad finem libri I. in Jovinianum. Veronice Gambara Corrigiensis Princeps fulget poesi, simulque Victoria Columna Piscariæ Princeps. Phemenoe prima cecinit heroicum carmen, hymnumque Delphis composuit. Illius dictum est: *Nosce te ipsum.* Olimpias Thebana fuit vates, atque aliæ innumeræ.

5 Quid referam scientia versatam, & in divinis scripturis celebratam Oldam? Ut 2. Paralip. v. 22. cap. 34. qui simul à Rege missi fuerant ad Oldam prophetiden. Medicina etiam, & Historiis conspicuas mulieres quis non agnoscit? Quis non novem puellas? Sunt Clio, Euterpe, Thalia, Melpomene, Terpsichore, Erato, Polymnia, Vrania, Calliope. Quid ulterius? Jambe Jambicos versus excogitavit. Aliis scientiis ornatas referre immensus foret labor. Sufficit, quod D. Hieronymus celebrasset Paulam, Eustochium, & Fabiolam.

6 Argues 5. & lepide quidem, vel amare: Harpyas Advocatos quis omni tempore non novit? Dolor heu!

VIII 3, 215 de montibus adsunt
Harpyiae. & magnis quatunt
clangoribus alas,
Diripiuntque dapes, contactuque
omnia fedant
Immundo: tum vox teturum dira
inter odorem.

Quis non vellet calamo has jugulare volucres?

Sed neque vim plumis ullam, nec
vulnera tergo

Accipiunt.

Redeamus ad argumentum: atqui Harpyiae sunt virginei vultus; & fæmineæ: una in præcelsa confedit rupe Celeno: ergo.

7 Argues 6. Saltem per apparentiam poterit dari nostrum munus in fæminis; si nimirum in viris noscantur Advocatis fæminei appara-

tus, (quod illicitum, aut indecens esse probavi 26.c.) & extra modum luxus: atqui non sine dolore hæc cura aliquibus viris: ergo saltem per apparentiam potest verificari conclusio. Fugite ergo clarissimi Advocati ab hoc opprobrio, stude te, & vigilate, amate necessarium, & odio sit vobis superfluum; ego enim in aliquem non invehor, sed omnibus prodesse velim, & fæmineos exterminare apparatus, qui sunt indigni à viris togatis. Doctrina hæc sana est finis meus, & fortasse dum hæc legitis per curiositatem, licet meam methodum improbetis, penetretis veritatis virtutē. Miscebo ergo etiam utile dulci: opus est de jure, juris hæc sunt. Nolite esse Harpyiae, id est, estote justo contenti. Homines estis, & non fæminæ: vultu ergo, actionibus, loquela, vestibus, & omnibus virilem animum, modestiamque ostentate. Alias nulla erit differentia.